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I~ ~małżeństwie jest identycznie tak samo jak na Bliskim 
Wschodzie. Nie ma rozwiązania . Człowiek się stara, żeby 
wszystko jakoś szło - trochę ustąpi, trochę się postawi 
i dopiero jak coś pieprznie, to leci z gaśnicą . A póki co, to 
przemyka się pod ścianami. przestrzega godziny policyj
nej i modli się. żeby nikt nie naruszył chwilowego rozejmu . 

I 
r {4iedyś byłam Shirley Valentine„ . Dlaczego teraz jestem 

taka? Przez co? Przez kogo? Ja nie chcę . Pamiętasz 

Shirley Valentine? Wyszła za chłopaka imieniem Joe i pew
nego dnia sprowadziła się tutaj . Zmieniła wprawdzie naz
wisko, ale pozostała nadal Shirley Valentine. Przez jakiś 
czas . Nadal wiedziała, kim jest... Dawniej „ . często się 
śmiała „ . Dużo i często, prawda? 
Co się stało? Co się z nimi stało? Czy coś się stało. czy 
właśnie nic się nie stało? Łatwiej by było, gdyby coś się 
stało. Ale nic takiego nie ma. Zwyczajnie, pobrali s i ę , 

urządzili sobie dom, sprawili sobie dzieci i wychowali je. 
Tylko gdzieś po drodze chłopak o imieniu Joe zmienił się 
w "niego", a Shirley stała się tym czymś . Tylko za Chiny 
nie mogę sobie przypomnieć , kiedy, jakiego dnia, jakiego 
tygodnia, którego miesiąca czy„ . to się stało . 

T 
[~o mi tam. Będę robiła wszystko . Tak jak dawniej. Bez 

strachu . Nie będę się bała niczego nowego. Będę Shirley 
Odważna . Jasne, że tak naprawdę to mam pietra. Ale nie 
dam po sobie poznać . I tak będę się wszystkim cieszyć . 
Cudów nie ma. lat mi nie ubędzie, ale zamiast mówić: 
„Boże. mam czterdzieści dwa lata", powiem : „Shirley, 
masz dopiero czterdzieści dwa lata, jak to cudownie" . 

~ zułam się jakoś tak łyso i bardzo. bardzo staro. Cały 
czas myślałam sobie tylko, dlaczego moje życie jest takie 
marne. Myślałam sobie, że na dobrą sprawę takie życie to 
zbrodnia - zbrodnia przeciw Bogu „. nie przeżyłam go 
w pełni. Pozwoliłam sobie na takie marne, byle jakie życie, 
a przecież było we mnie znacznie więcej . Tyle, że mogła
bym żyć o wiele bogatszym, pełniejszym życiem - ale 
wszystko się zmarnowało. zostało nie wykorzystane. 
a teraz jest już za późno. Po co? Po co człowiekowi tyle 
tego życia, jeśli nie może go w pełni wykorzystać? Po co „. 
po co człowiek dostaje tyle uczuć „. marzeń i pragnień, 
i nadziei , jeśli wszystko potem leży odłogiem i nic się nie 
wykorzystuje? Tak właśnie przepadła Shirley Valentine. 
Zginęła gdzieś w nie wykorzystanym życiu . Tak sobie 
myślałam, siedząc samotnie i patrząc na morze szeroko 
otwartymi oczami, z których płynęły łzy„. 

cytary z „Shirley Valentine" 

l~~ illy Russell 
Urodzony w 1947 r. brytyjski dramatopisarz. autor m.in . 
znanej w Polsce komedii „Edukacja Rity" . Pisze sztuki tele
wizyjne i musicale, zajmuje się także twórczością filmową. 
W latach 70. i 80. sztuki Willy 'ego Russella szły niczym 
burza przez sceny całego świata: najpierw sukces odniosła 
„Edukacja Rity" - liryczna komedia osnuta na tym samym 
pomyśle co „Pigmalion" G.B. Shawa (i musical „My Fair 
Lady"), potem zaś przyszedł monodram „Shirley Valentine". 
Bohaterkami obu sztuk są kobiety, które nieoczekiwanie 
odnajdują w sobie siłę na chwilę refleksji i nagłym ruchem 
zmieniają swoje życie - początkowo nieporadnie, bardziej 
budząc śmiech niż podziw, szybko odzyskują pewność siebie„. 
Celem dramaturga była - jak sam wspomina - analiza an
gielskiego charakteru. lecz w konfrontacji z międzynaro-
dową publicznością okazało się. że problemy Rity i Shirley 
są typowe nie tylko dla współczesnych Angielek. 
W Polsce w obu rolach wystąpiła Krystyna Janda. 





hirley Valentine" to opowieść o wolności i odwadze. 
Tytułowa bohaterka, uwięziona w klatce codzienności, zwierza 
się w ogromnym monologu ze swych marzeń o bogatym, 
pełnym przygód i uczuć życiu. Dzieli się wątpliwościami dotyczą
cymi bliźnich i najbliższych, wyławiając ze swego życia zdarzenia 
śmieszne, alogiczne lub głupie, które demaskują i ośmieszają 
prostackie zachowania jednych wobec drugich. Jej ucieczka 
z codzienności zostaje uwieńczona sukcesem. 
Ta pełna ciepła i humoru opowieść, ukazuje najprostsze drogi 
do miłości, harmonii stosunków międzyludzkich, poczucia radoś
ci i satysfakcji w życiu - jednym słowem do szczęścia. 

r: Jen ryk Rozen 
Absolwent Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. Aleksand
ra Zelwerowicza w Warszawie (obecnie Akademii Teatralnej). 
Ukończył Wydział Aktorski tej uczelni w 1963 roku, zaś Wydział 
Reżyserii Dramatu w 1978 r. 
Na początku kariery artystycznej był aktorem i dziennikarzem 
w różnych miastach Polski. Zagrał kilka ról w klasycznych dra
matach polskich i obcych, ale największym jego sukcesem była 
rola Merkucja w „Romeo i Julii" Szekspira, za którą otrzymał nag
rodę publiczności w Teatrze im. Juliusza Słowackiego w Gorzowie 
Wlkp. Dzięki temu dostał zaproszenie do współpracy z Teatrem 
im. Stefana Jaracza w Olsztynie, a potem zatrudnił się w Teatrze 
im. Juliusza Słowackiego w Krakowie. Czynną pracę aktorską 
zakończył po trzech sezonach. 
W końcu lat siedemdziesiątych postanowił zmienić zawód i roz
począł studia na Wydziale Reżyserii Wyższej Szkoły Teatralnej 
w Warszawie. Jeszcze podczas nauki zadebiutował jako reżyser 
w teatrach poza Warszawą oraz w radiu. 
Wyreżyserował ponad sto przedstawień teatralnych i estrado
wych, około 1000 słuchowisk. Jest także autorem słuchowisk, 
wierszy, opowiadań i esejów. Z rekomendacji Międzynarodowe
go Instytutu Teatralnego w 1971 roku był stypendystą polskiego 
Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Rządu Republiki Francuskiej , 
co zaowocowało kilkuletnią współpracą z Kompanią Renault 
Barrault i wielkim francuskim artystą teatru Jeanem-Louisem 
Barraultem, którego uważa za swojego mistrza. W latach 1971-
73 był także członkiem zespołu LaMamma Theater (New York, 
USA) pod wodzą wybitnego reżysera Andreia Serbana. 
Jest laureatem wielu nagród polskich i międzynarodowych za 
twórczość teatralną i radiową, m.in. Prix Italia (1989 r.) 
za słuchowisko „z głębokości wód". Była to pierwsza w historii 
nagroda w tej dziedzinie, jaką otrzymało Polskie Radio. Dzięki 
temu reżyserował słuchowiska w różnych krajach Europy. Dwu
krotnie był jurorem Prix Italia. Mianowano go także członkiem 
Grupy Dramatu Europejskiej Unii Radiowo-Telewizyjnej (EBU). 
Wiele lat poświęcił na pracę pedagogiczną. Przyczynił się do 
stworzenia międzynarodowej kariery wielu polskich młodych 
artystów. Był wykładowcą Wyższej Szkoły Teatralnej, Filmowej 
i Telewizyjnej im. Leona Schillera w Łodzi oraz kierownikiem Zak
ładu Reżyserii Radiowej na Wydziale Reżyserii Filmowej, Telewi
zyjnej i Radiowej na Uniwersytecie Śląskim w Katowicach, był 
też dyrektorem Państwowego Studium Wokalno-Aktorskiego 
im. D. Baduszkowej w Gdyni. 



Henryk Rozen jest znaną postacią mass mediów. Był dyrektorem 
Teatru Polskiego Radia w latach 1989 - 1991, redaktorem naczel
nym Redakcji Edukacyjnej Telewizji Polskiej w roku reformy 1993. 
Interesuje się różnymi, nie tylko tradycyjnymi, gałęziami twórczo
ści dźwięku, filmu i literatury. 
W swojej trzydziestopięcioletniej karierze był też rzecznikiem pra
sowym Ministra Zdrowia. dyrektorem artystycznym musicalowego 
Teatru im. Danuty Baduszkowej w Gdyni, dyrektorem artystycz
nym Teatru im. Wandy Siemaszkowej w Rzeszowie. 
Jest laureatem Nagrody Miasta Rzeszowa za twórczość teatral-
ną (2002 r.). Został zwycięzcą 4 Festiwalu „Dwa Teatry" Sopot 2004, 
gdzie jako reprezentant Polskiego Radia Rzeszów wraz z zespołem 
otrzymał Grand Prix 

, {4 ata rzyna Kępińska 
Absolwentka Wydziału Malarstwa, Grafiki i Rzeźby ASP w Pozna
niu (dyplom w pracowni malarstwa S. Tesseyre i w pracowni 
gobelinu M. Abakanowicz - 1970 r. ). 
Jeszcze podczas studiów była asystentką Zofii Wierchowicz przy 
realizcji „Damy pikowej" w Teatrze Wielkim w Poznaniu. 
W latach 1972 - 80 zatrudniona była jako asystent scenografa 
i scenograf w Teatrze Polskim w Poznaniu. Najważniejsze jej pra
ce z tego okresu to projekty scenografii do : „Marzycieli", „Roz
mów z katem" i „Symfonii domowej". 
Od 1980 do 1991 r. pracowała w Teatrze Narodowym w Warsza
wie. W tym czasie zrealizowałam.in. z Adamem Hanuszkiewi
czem - „O poprawie Rzeczypospolitej", „Do Damaszku", z Jerzym 
Krasowskim - „Albertusy" i „Męża i żonę". z Krystyną Skuszanką -
„Życie snem" i „Dom Bernardy Alba". 
Ma na swoim koncie ok. 40 projektów scenograficznych przygo
towanych m.in. dla teatrów w Gnieźnie, Zielonej Górze, Legnicy, 
a także Teatru Powszechnego i Rozmaitości w Warszawie. 
Współpracowała również z norweskimi teatrami w Stravanger, 
Oslo i Bergen. W Rogaland Teater w Stravanger przygotowała 
scenografię m.in. do „Życia snem", „Skowronka" i „Szklanej 
menażerii". 

Scenografia do „Shirley Valentine" jest jej drugą pracą w rzeszow
skim teatrze, w 2002 r. wspólnie z Henrykiem Rozenem zrealizo
wała tu „Damy i huzary" A. Fredry. 
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